
LITURGICKÁ FORMÁCIA 
Božieho ľudu 

 

Každý človek, ktorý je súčasťou nejakého väčšieho 
diela než sú jeho osobné ambície, alebo niečo, čo 
presahuje cez jednu alebo dve generácie, mal by sa 
pozrieť na „korene“, na pôvodný zmysel vecí a 
pôvodné vízie. 

V bodoch 32 až 34 apoštolského listu Desiderio 
desideravi je výzva v tomto význame: „Vráťme sa 
opäť do večeradla v Jeruzaleme: ráno na Turíce sa 
zrodila Cirkev, prvá bunka nového ľudstva. Iba 
spoločenstvo mužov a žien, ktorí sú uzmierení, 
pretože im bolo odpustené; ktorí sú živí, pretože Boh 
je živý; sú pravdiví, pretože v nich prebýva Duch 
pravdy, môže roztvoriť úzky priestor duchovného 
individualizmu.“ 

Liturgia je teda predovšetkým tvorená ľuďmi, 
ktorých oživuje a zjednocuje Boží Duch. 

Aby lepšie vynikla podstata, použijem nasledujúci 
kontrast. Liturgia  nezávisí na priestore, či už sa deje 
v najkrajšej katedrále sveta alebo na zelenej lúke, 
vždy je to stretnutie so živým Kristom, ktorý vstal z 
mŕtvych a liturgia je privilegovaným miestom 
stretnutia s ním. 

Iba cirkev, ktorú vedie, učí, posilňuje a sprevádza 
Duch Svätý, môže chápať človeka ako osobu otvorenú 
pre plný vzťah s Bohom, so stvorením a s bratmi a 
sestrami.  

Približne raz za 20 rokov sa stáva, podobne ako to 
bolo minulý rok, že sa upravujú liturgické texty. Táto 
záležitosť však nepredstavuje liturgickú reformu ako 
takú, lebo liturgická reforma musí zasiahnuť srdcia 
ľudí, nie len liturgické knihy.  

Ak nám záleží na liturgickej obnove, potrebujeme 
návrat ku koreňom, k podstate, ktorou je Kristus 
uprostred liturgického slávenia, k horlivosti 
a k vernosti. Začnime u seba a vo vlastnej rodine.  

SH 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Tento týždeň má praktickú pomoc pre farnosť 
(brigádu) skupinka č. 4. Ak nasneží, treba prísť 
odhrnúť pred každou večernou sv. omšou. 
Premietanie pri projektore má na starosti skupinka 
č.8. Prosím o  zodpovednosť.  Po mládežke bude 
čajovňa pre skupinku č. 1 a č. 2, a pre minuloročných 
birmovancov, ktorí boli na sv. omši. 

Špeciálne pozývam všetkých birmovancov na sv. 
omšu v piatok. Verím, že pozvaný hosť vám dobre 
vysvetlí tému, ktorá je uvedená v programe NTM.  

Skupinky už majú svojich animátorov. Využite 
príležitosť, aby ste sa zoznámili. 

Na farskej stránke nájdete aktualizované zoznamy, 
kde sú už uvedení aj animátori, sú tam na 3 mesiace 
dopredu rozpísané služby a aj kedy ktorá skupinka 
má čajovňu.     SH 
 

ZRNKO MÚDROSTI 
Non omnes quod liced honestum est. 

 Nie všetko čo je dovolené je správne. 

Náš svet je tak čarovne komplikovaný, že platí aj toto  
zaujímavé pravidlo. Mohlo by sa totižto zdať, že 
pokiaľ človek neprestupuje zákony, nekoná trestnú 
činnosť a dokáže fungovať v rámci občianskeho 
spolunažívania, robí samé správne rozhodnutia. To 
by však bolo príliš jednoduché. 

Máme určité morálne intuície, a my kresťania 
môžeme povedať, že máme vedenie Ducha Svätého, 
aby sme aj z dovolených možností dokázali rozlíšiť a 
vybrať tú najlepšiu a najsprávnejšiu.  SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 
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Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

PROGRAM    N T M  
 

 

Pondelok 13. 2. 2023  

Úvod k NTM, Štefan Hrbček 

Utorok 14. 2. 2023  

Téma: KOMUNIKÁCIA, pán kaplán Rastislav Hanečák 
Streda 15. 2. 2023 

Téma: RIEŠENIE PROBLÉMOV, SILA ODPUSTENIA 
Róbert  Slotka,  farár v Oravskej Polhore 

Štvrtok 16. 2. 2023 
Téma: RODIČIA A SVOKROVCI  

Marek Gavalier, kaplán v Trstenej  

Po sv. omši  SVEDECTVO 

Po svedectve  ADORÁCIA, ukončenie o 22:00 

Piatok 17. 2. 2023 
Téma: PREDMANŽELSKA  ČISTOTA 

 Matúš Reiner, člen rady pre mládež a univerzity KBS 

Po sv. omši  SVEDECTVO 

Sobota 18. 2. 2023 

17:00 Večera pre manželov v reštaurácií  TREND 

Nedeľa 19. 2. 2023 

Sv. omša za rodiny farnosti a Boží ľud 10:30 hod. SH 

  prípravný tím NTM 

odporúčame sledovať aj webovú stránku farnosti 

Počas celého týždňa bude vzadu na stolíku krabička, 
do ktorej môžete dávať svoje úmysly. Poďakovania za 
Božie dobrodenia a  prosby pre svoje manželstvo.  Za 
tieto úmysly bude v nedeľu o 10:30 odslúžená sv. 
omša.  

Aktivita na stiahnutie: dvaja blázni na mori  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

13. – 19. február 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 

 
Poď. za 40 r. manželstva a ZBP pre rodinu 
č. 647 (SH)  

9:15 
Utorok 
18:00 

 

ZBP pre rodičov a súrodencov č. 569 (SH)  
 

Poď. za dar manželstva a ZBP pre rodinu 
č. 1152 (RH)  

14:00 
 

Streda 
 

18:00 

Poď. a ZBP pre dobrodincov, ktorí 
finančne podporili ZŤP v Novoti (RH) 
detská sv. omša 
 

+ manžel a ZBP pre rodinu č. 761 (SH) 

6:30 
Štvrtok  
18:00 

 

+ manžel a + rodičia č. 236 (RH) 
 

Poď. za 50 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 800 (SH) 

6:30 
 

Piatok 
 

18:00 

 

+ manžel Anton, Janka a František č. 759 
(RH)  
 
Poď. za 80 r. života a ZBP pre rodinu  
a + z rodiny Vlčák a Bulvas č. 241 (SH) 
mládežnícka sv. omša 

7:00 
 

Sobota 

Poď. za 50 r. života a za + rodičov č. 870 
(RH) 
 

7:00 
 

8:30 
 

Nedeľa 
 

10:30 

+ rodičia Serafín a Valentína, + Terézia 
a jej rodičia č. 767 (RH) 
ZBP pre rodinu, deti a vnúčatá č. 102 (SH)  
 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

za rodiny farnosti a Boží ľud (SH)  
Obetné dary:  určená RODINA s deťmi 

 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
ako pred Ježiša spustili ochrnutého človeka cez 

rozobratú strechu. 
 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia po sv. omši do 22:00 
 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 19. februára 2023. Okrúhle výročia 
života, manželstva alebo úmrtia blízkych môžete 
nahlásiť telefonicky v pondelok po večernej sv. omši 
na tel.: 0904 575829.  Najväčšiu prioritu majú 
okrúhle výročia, ktoré rodina plánuje spojiť 
s oslavou, a potom prvé výročie úmrtia. Môže sa 
nahlásiť piate alebo desiate výročie úmrtia, všetky 
ostatné výročia zosnulých sa nahlasujú 19. 2. 2023. 

 

DO VEČNOSTI ODIŠIEL 
8. 2. 2023  Rafael Serdel 

 

Odpočinutie večné daj mu, Pane,  

a svetlo večné nech mu svieti, nech odpočíva v pokoji!   

 

KNIŽNÁ PONUKA 
Po cca 10 rokoch sa robí 3. dotlač knihy „Na plné 
ústa“. Kniha je zostavená z článkov, prednášok 
a príhovorov zosnulého kňaza Jozefa Krišandu.  
Autormi sú dvaja kňazi Spišskej diecézy: Ján Piatak 
a Pavol Hucík. Objednať si ju môžete cez formulár na 
farskej stránke. Cena ešte nie je známa, ale 
odhadujem 6 až 8 EUR. Dnes večer bude 
objednávanie ukončené.    SH 

NIEKOĽKO POZNÁMOK  
zo stretnutia pastoračnej rady 8. 2. 2023  

Na stretnutí pastoračnej rady sme zhodnotili 
uplynulé obdobie. Potom sme sa zaoberali vecami, 
ktoré nás čakajú v najbližšej dobe: vzdialená príprava 
na birmovku, Národný týždeň manželstva, pôst, 
misie, prvé sv. prijímanie. Mnohé z týchto vecí sa 
budú dostávať do FARNÍKA postupne, keď to bude 
aktuálne. V tomto článku zverejňujem štyri veci: 

Prosíme deti, ktoré pristupujú k sv. prijímaniu, aby 
sa v čase, keď miništranti prijímajú sv. prijímanie  už 
postavili do uličky medzi lavicami. Na toto treba 
pamätať hlavne v nedeľu. S pomocou rodičov si na to 
určite v krátkom čase zvyknete.  

V pôste, pred misiami budú pravidelné večerné 
adorácie, každý piatok po sv. omši do 22.00 hod. 
V tichu pred sviatostným Spasiteľom môžeme 
vyprosiť veľké milosti pre farnosť, pre vlastnú rodinu 
alebo pre seba, a pripraviť sa na misie. Slová 
misionárov padnú na úrodnú pôdu, ak naše srdcia 
budú pokorné a pripravené s túžbou prijať všetko, čo 
mi Boh cez ich službu ponúkne.  

Sväté prijímanie sa môže prijímať do úst alebo na 
ruku. Dozvedel som sa, že niektorí ľudia ešte nepočuli 
o tom, že môžu prijímať do úst, a preto stále prijímajú 
na ruku. Jeden aj druhý spôsob je aktuálne dovolený, 
ale bolo by dobré, keby sme sa opäť priklonili 
k prijímaniu do úst.  

Rodičia birmovancov by mali podporovať svoje deti 
v príprave na birmovku a nie komentovať to, že 
príprava trvá „až“  2 roky. V dnešnej dobe je čím ďalej 
tým slabšia výchova v rodinách, takže v dlhšej 
príprave vidím aspoň maličkú nádej, že to 
birmovancom niečo dá. V podstate sa nejedná o nič 
náročné, len aby chodili na mládežnícke sv. omše 
a raz za 5 týždňov urobili malú službu. To, že  
výchova v rodinách je u viacerých birmovancov slabá 
môžem potvrdiť na konkrétnych príkladoch, ale 
nebudem ich tu uvádzať, lebo vtipy už do farníka 
nepíšem, ... ale toto by bol „čierny humor“.  

pastoračná rada a SH 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned 7. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


